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Potvrda o primitku

2023

Dopuna prijave poreza na dohodak E 1 za mala poduzeća za 2023.
Ako se upućuje na zakonske odredbe bez daljnjih specifikacija, to se odnosi na Zakon o porezu na dohodak iz 1988. (EStG 1988).

	 Označite primjenjivo!

Dohodak od poljoprivrede i šumarstva, ako 
se ne koristi paušalna stopa

Prihodi od samostalne djelatnosti

Prihodi od komercijalne djelatnosti

1)	 Ovdje unesite potpuni 10-znamenkasti broj osiguranja koji je izdao austrijski zavod za socijalno osiguranje.
2)	� U neto sustavu neto poreza na promet porez na promet nije uključen u prihode poslovanja ni u troškove poslovanja jer predstavljaju  

gospodarski prolaznu stavku; pogledajte i stavku 3 objašnjenja.
3)	� U bruto sustavu poreza na promet obrađuju prihodi i troškovi poslovanja, uključujući porez na promet. Porezni obveznici koji su nepravo 

oslobođeni poreza na promet (npr. vlasnici malih poduzeća prema članku 6., stavku 1. retku 27. Zakona o porezu na promet iz 1994.) moraju 
uvijek knjižiti dobit prema bruto sustavu poreza na promet ; pogledajte i stavku 2 objašnjenja.

Ovaj dodatak može se koristiti umjesto dodatka E 1a ako su ispunjeni sljedeći zahtjevi:
1. �Dobit društva je isključivo određena paušalnom stopom za mala poduzeća (članak 17. stavak 3.a). U ovom slučaju, osim stavke 1 samo 
treba popuniti stavku 2. 

2. Dobit poduzeća prikazana je (potpunim) dnevnikom prihoda i rashoda ili paušalnom stopom za samozaposlene ili komercijalne 
prihode izvan paušalne stope za mala poduzeća i paušalne stope za trgovce prehrambenim namirnicama na malo ili mješovitom robom. U 
ovom slučaju, osim stavke 1 samo treba popuniti stavku 3. 

	 Imajte na umu:
	 - U slučaju paušala za poljoprivredne i šumarske djelatnosti potrebno je koristiti dodatak E 1c.
	 - �U slučaju paušala za trgovce na malo prehrambenim proizvodima ili trgovce mješovitom robom treba koristiti obrazac E 1 i ispuniti samo 

stavku 6.
3. �Zbroj prihoda od poslovanja bez prihoda od ulaganja ili vrijednosti povlačenja iz dugotrajne imovine (zbroj oznaka 9040, 9050 

i 9090) ne premašuje iznos od 40.000 eura (s neto sustavom poreza na promet 2)) ili iznos od 48.000 eura (za bruto sustav poreza na 
promet 3)).

4. Poduzeće nije prodano niti raspušteno, nije izvršena nikakva reorganizacija i ne treba uzeti u obzir prijelazni dobitak/gubitak.
5. �Ne traži se odbitak dobiti povezan s ulaganjem i nijedan se dodatak profita povezan s ulaganjem ne mora ponovno oporezivati.
6. Svi domaći operativni kapitalni dobici ostaju uz odbitak poreza na kapitalnu dobit konačno oporezovani i stoga se ne bilježe u oznaci 9090.
7. Nema inozemnih operativnih dohodaka od kapitala.
8. Nema kapitalnih dobitaka koji se odnose na poslovne prostore na koje se primjenjuje posebna porezna stopa.
9. �Nema prihoda od dodjele upravljačkih prava koji bi se trebao oporezivati prema tarifi (opcija redovnog oporezivanja prema članku 107. 

stavku 11.) 
Popunite po jedan dodatak za svako poduzeće.
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Porezni broj

PREZIME

IME OSLOVLJAVANJE

10-znamenkasti broj socijalnog osiguranja  
prema e-kartici 1) 

D D M M G G G G

Datum rođenja (ako nema br. soc.  
osig., ipak ispuniti)

1. Trenutačna adresa
Poštanski broj Adresa tvrtke (grad, ulica, trg, kućni br., kat, br. vrata)

Država (popunite samo ako ste izvan Austrije)

2. Utvrđivanje dohotka paušalnom stopom za mala poduzeća (članak 17. stavak 3.a, nije primjenjivo za dohodak od poljoprivrede i  
    šumarstva) 1

Obavezno popunite:
Oznaka djelatnosti prema E 2
Popuniti ako također imate udjela u partnerstvu:

	� Potvrđuje se da se paušalna stopa za mala poduzeća u slučaju partnerstva u kojem imam udjela ne uzima u obzir
	� Imajte na umu: Ako ovdje zatražite paušalnu stopu za mala poduzeća, ona se za partnerstvo u kojem vi imate udjela ne smije uzeti u 

obzir. 

Prima

 Finanzamt Österreich, Postfach 260, 1000 Wien

 Finanzamt für Großbetriebe, Postfach 251, 1000 Wien

Ispunite VELIKIM SLOVIMA i samo crnom ili plavom bojom. Iznosi u eurima i centima (desno poravnati). 
Također treba popuniti polja s istaknutim okvirom.
U ovoj izjavi je dopušteno upotrijebiti i priznati jezik etničke skupine.
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3.2 Utvrdjivanje dobitka
Imajte na umu: U načelu, prihodi i rashodi poslovanja moraju biti iskazani bez predznaka. Samo ako u nekoj oznaci rezultat bude negativna 
vrijednost, treba navesti negativan predznak ("-").
Prihodi od poslovanja Iznosi u eurima i centima
Prihodi od poslovanja (prihodi od dobara/usluga) isključujući one zabilježene u obavijesti u  
skladu s člankom 109a - oznaka 9050 - uključujući vlastitu potrošnju (vrijednosti povlačenja  
iz kratkotrajne imovine) Pažnja: Ovu oznaku treba svakako popuniti (članak 61. stavak  
5. BAO). Po potrebi, unesite vrijednost "0". 9040
Prihod od poslovanja evidentiran u obavijesti u skladu s člankom 109a 
Pažnja: Ovu oznaku treba svakako popuniti (članak 61. stavak 5. BAO). Po potrebi,  
unesite vrijednost "0".	  13 9050

Prihodi od ulaganja/vrijednosti povlačenja iz dugotrajne imovine	 14 9060

Ostali prihodi od poslovanja	 15 9090

Ukupni prihod od poslovanja (ne mora se popuniti)

Troškovi poslovanja

Roba, sirovine, pomoćni materijal	  9100

Osigurano osoblje (vanjsko osoblje) i vanjske usluge	 16 9110

Izdaci za vlastito osoblje 	 17 9120
Amortizacija dugotrajne imovine (npr. amortizacija, imovina male vrijednosti, EKR 700 - 708),  
osim ako to ne treba navesti u oznaci 9134 i/ili 9135. 	 18 9130

Degresivna amortizacija (članak 7. stavak 1a)	 19 9134

Ubrzana amortizacija zgrade (članak 8. stavak 1a)	 20 9135

Putni troškovi, uključujući naknadu za kilometražu i dijetalnu prehranu 	 21 9160

Paušalna stopa od 50 % troškova tjedne, mjesečne ili godišnje karte za javni prijevoz	 22 9165

Troškovi najma, zakupa, leasinga	 23 9180
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3.	� Utvrđivanje prihoda izračunom prihoda i rashoda ili paušalnom stopom (izvan paušalne stope za poljoprivredu i šumarstvo, 
paušalne stope za mala poduzeća i paušalne stope za trgovce prehrambenim namirnicama na malo ili trgovce mješovitom robom)

3.1	Podaci o poduzeću

 Bruto sustav poreza na promet	 2  Neto sustav poreza na promet	 3

 Potpun dnevnik prihoda i rashoda prema članku 4. stavku 3.	 4  Osnovna paušalna stopa prema članku 17. stavku 1.	 5

 Paušalna naknada za ugostiteljstvo	 6  Paušalna stopa za farmaceutsku djelatnost	 7

 Paušalna stopa za umjetnike, spisatelje	 8  Paušalna stopa za trgovačke zastupnike	 9

 Paušalna stopa za sportaše	 10  Paušalna stopa za trgovce bez knjigovodstva	 11

Oznaka djelatnosti (ÖNACE 2008) lt. E 2	 Obavezno popunite!	 12   Mješovita proizvodnja	 12

Poslovni prihod (bez poreza na promet) 
Pažnja: Ovdje se ne bilježi naknada za putne trokove koji se prebijaju s poslovnim troškovima u 
istom iznosu.

Iznosi u eurima i centima

9027
Troškovi poslovanja prema članku 4. stavku 4. retku 1. (posebice doprinosi za obvezno osiguranje)
Pažnja: Ovdje se ne bilježe putni troškovi koji su kompenzirani povratom istog iznosa, koji se ne 
bilježi u oznaci 9027. 9028
Paušalna stopa za malo radno mjesto (300 eura za cijelu financijsku godinu)
Nije dopušten unos u oznaku 9217 	 25 9215
Paušalni iznos za veliko radno mjesto (1200 eura za cijelu financijsku godinu)
Nije dopušten unos u oznaku 9215 	 27 9217

Paušalna stopa od 50 % troškova tjedne, mjesečne ili godišnje karte za javni prijevoz	 22 9165
Preliminarna dobit/gubitak bez uzimanja u obzir paušalnih troškova poslovanja i osnovnog dodatka  
(saldo od vrijednosti 9027 minus vrijednosti od 9028, 9215, 9217 i 9165) Unesite ovaj iznos u  
obrazac E 1 u stavku 11 redak 1 ili stavku 12 redak 1. Paušalna stopa troškova poslovanja  
automatski se uzima u obzir prilikom utvrđivanja prihoda, tako da unos nije potreban
 Osnovni dodatak: On se automatski uzima u obzir, osim ako se ne odustane od toga.

Odricanje od osnovnog neoporezivog dijela	 35
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Datum, potpis

Porezni predstavnik (ime, adresa, broj telefona)

Još je jednostavnije podnijeti ovu izjavu putem internetske stranice bmf.gv.at (FinanzOnline).
FinanzOnline vam je dostupan besplatno i 24 sata dnevno i ne zahtijeva nikakav poseban softver.

VAŽNA NAPOMENA: Nemojte slati nikakve originalne dokumente/potvrde jer se svi dokumenti koji stižu u poreznu upravu uništavaju  
nakon elektroničke obrade u skladu s propisima o zaštiti podataka! Čuvajte ih najmanje 7 godina radi moguće provjere.

4)	 �Imajte na umu: Iznosi koje ovdje treba unijeti ne smiju biti uključeni u elektronički prijenos podataka o posebnim izdacima poreznoj upravi. 
Ako je to ipak slučaj, morate organizirati ispravak prijenosa podataka o posebnim izdacima. Da biste to učinili, upotrijebite obrazac L 1d.

5) 	 �Može se odbiti samo ako je odgovarajuća institucija uvrštena na popis donatorskih organizacija korisnika Saveznog ministarstva financija .

Radna soba 
Ne smije se unositi ništa u oznaku 9215, 9216 ili 9217. Može se odbiti samo ako radna  
soba predstavlja središte cjelokupnog poslovnog djelovanja.	 24 9275
Paušalna stopa za malo radno mjesto (300 eura za cijelu financijsku godinu)
Ne smije se unositi ništa u oznaku 9275 ili 9217.	 25 9215
Troškovi/troškovi za ergonomski prikladan namještaj (npr. radni stol, okretna stolica, stolna lampa) 
do maksimalno 300 eura. Ne smije se unositi ništa u oznaku 9275, 9217 ili 159 (obrazac  
E 1). Ovdje treba navesti troškove/izdatke iz razreza poreza za2023. i eventualni višak iz 
razreza 2022. 	 26 9216

Paušalni iznos za veliko radno mjesto (1200 eura za cijelu financijsku godinu) 	 27 9217

Kamate i slični troškovi 	 28 9220
Vlastiti doprinosi za obvezna osiguranja, doprinosi za objekte za skrb i potporu te doprinosi  
za samostalnu djelatnost	 29 9225
Investicijski dodatak (10 %)
Pažnja: Dostupno samo uz potpunu izjavu o prihodima i rashodima  
(ne: ako se paušal temelji na članku 17.)	 30 9276
Naknada za ekološke investicije (15%)
Pažnja: Dostupno samo uz potpunu izjavu o prihodima i rashodima  
(ne: ako se paušal temelji na članku 17.)	 31 9277
Donacije poduzeća korisničkim istraživačkim i nastavnim ustanovama, muzejima, kulturnim  
ustanovama, državnom uredu za očuvanje spomenika, krovnim organizacijama za sport za  
osobe s invaliditetom, međunarodnoj antikorupcijskoj akademiji itd 4)	 32 . 9243

Donacije poduzeća dobrotvornim organizacijama, udrugama za prikupljanje sredstava itd. 4) 5)	 32 9244

Donacije poduzeća organizacijama za zaštitu okoliša i skloništima za životinje 4) 5)	  32 9245

Donacije poduzeća dobrovoljnim vatrogasnim društvima i državnim vatrogasnim službama 4) 5) 	 32                         9246

Doprinosi sredstvima dobrotvorne zaklade 4) 5)	 33 9261

Donacije zakladi za inovacije u obrazovanju i njezinim podzakladama 4) 5)	  34 9262
Ostali troškovi poslovanja koji nisu uključeni u gornje oznake  
(bez paušalnih troškova poslovanja) 	 35 9230

Paušalni troškovi poslovanja	 36 9259

Ukupni troškovi poslovanja (ne mora se popuniti)

Neoporezivi dio dobiti
 Osnovni dodatak: On se automatski uzima u obzir, osim ako se ne odustane od toga.

Odricanje od osnovnog neoporezivog dijela	 37

Dobit/gubitak bez osnovnog dodatka (ovaj iznos upišite u obrazac E 1 pod stavkom 10, 11 ili 12)
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1 Paušalna stopa za mala poduzeća primjenjuje se na 
dohodak od samostalne djelatnosti ili od trgovačkog  
poslovanja s izuzećem prihoda ostvarenih od djelatnosti 
člana društva-direktora, člana nadzornog odbora ili člana 
uprave zaklade. Preduvjet je da je u godini razreza poreza 
oslobođenje od poreza na promet prema članku 6. stavku 1. 
retku 27. UStG-a iz 1994. primjenjivo na mala poduzeća ili 
nije primjenjivo samo stoga što granica prometa prema 
članku 6. stavku 1. retku 27. UStG-a 1994. nije premašila 
5.000 eura ili je također obavljena prodaja koja je dovela do 
prihoda na koji ne utječe paušalna stopa (npr. prodaja od 
najma koja dovodi do prihoda od najma i leasinga) ili zato 
što se odustalo od primjene izuzeća od poreza na promet 
prema članku 6. stavku 3. UStG-a 1994. Paušalna stopa se 
također može primijeniti ako su ispunjeni njezini preduvjeti, 
ali oslobođenje od poreza na promet prema članku 6. stavku 
1. retku 27. UStG-a 1994. zapravo se ne primjenjuje jer 
podliježe drugom izuzeću od poreza na promet povezanom 
s isključenjem odbitka ulaznog poreza prema članku 6. stavku 
1. UStG 1994.. Ako nije prekoračeno ograničenje prometa, 
svako poduzeće može samostalno odlučiti hoće li se paušal 
primijeniti ili ne.
Dobit je razlika između prihoda od poslovanja (bez poreza 
na promet) i troškova poslovanja utvrđenih kao paušalni 
iznos. Paušalni poslovni rashodi iznose 45 % prihoda od 
poslovanja. Odstupajući od toga, oni iznose 20 % prihoda od  
poslovanja za uslužno poduzeće. Primjenjiva paušalna stopa 
utvrđuje se u skladu s Uredbom o uslužnim poduzećima, 
Službeni list II br. 615/2020, iz oznake djelatnosti i prihoda 
od poslovanja (oznaka 9027) i automatski se uzima u računa 
pri utvrđivanju dohotka.
Uz paušalne troškove poslovanja, doprinosi plaćeni u skladu 
s člankom 4. stavkom 4. retkom 1. (uključujući doprinose  
za obvezna osiguranja, oznaka 9028) jesu mali ili veliki  
paušalni iznos dodatka za radno mjesto (oznaka 9215 ili 
9217), paušalna stopa od 50 % troškova tjedne, mjesečne 
ili godišnje karte za javni prijevoz (oznaka 9165) i osnovni 
dodatak. Za troškove putovanja i prijevoza, koji se prebijaju 
s naknadom troškova u istom iznosu koji se knjiže kao prihodi 
od poslovanja, zakonski je zajamčeno evidentiranjem kao 
dodatni poslovni rashod da ne utječu na dobit (gospodarski 
prijenos sredstava); ne uzimaju se u obzir pri određivanju 
paušala. Sukladno tome, ne smiju se niti bilježiti u oznaci 
9027 ni u oznaci 9028, čime ostaju neutralani za dobi. To 
osigurava da se paušalna stopa izvedena iz vrijednosti oznake 
9027 može ispravno odrediti.
Imajte na umu: Ako, u iznimnim slučajevima, dobit  
utvrđena paušalnom stopom za malo poduzetništvo ne 
pokriva cjelokupni oporezivi rezultat poslovanja, na primjer 
zato što se također mora evidentirati kapitalni dobitak/
gubitak od prodaje i/ili prijelazna dobit/prijelazni gubitak, 
treba koristiti dodatak E 1a. Paušalna stopa troškova  
poslovanja tada se bilježi u oznaci 9259.

2 Uz sustav bruto poreza na promet, fakturirani porez 
na promet na vrijeme primitka treba obračunati kao prihod 
od poslovanja, a u trenutku prijenosa poreznoj upravi kao 
trošak poslovanja. Fakturirani iznosi pretporeza su poslovni 
rashodi u trenutku plaćanja i prihodi od poslovanja u trenutku 
prijeboja s poreznom upravom. Prihodi i rashodi poslovanja 
stoga se iskazuju uključujući porez na promet.

Ukupan iznos poreza na promet koji se plaća u godini razreza 
poreza je trošak poslovanja (unosi se u oznaku 9230),  
ukupna vrijednost svih odbitaka poreza na promet predstavlja 
prihod od poslovanja koji treba unijeti u oznaku 9090. Ako 
postoje i financijska opterećenja poreza na promet i odbici 
poreza na promet, oni se moraju saldirati; u slučaju viška 
odbitka, to se upisuje u oznaku 9090, u slučaju viška 
financijskog opterećenja, to se upisuje u oznaku 9230.

3 Uz neto sustav poreza na promet, ne primjenjuje se 
porez na promet za oba prihoda i također na strani rashoda. 
Svi prihodi od poslovanja i rashodi od poslovanja za koje je 
moguć odbitak pretporeza stoga su iskazani bez poreza na 
promet, odnosno samo neto. U načelu, neto sustav dopušten 
je samo ako porez na promet ima svojstva prijenosa, tj. ne u 
slučaju nepravog oslobođenja od plaćanja poreza i korištenja 
paušalne stope pretporeza (osim ako se paušalna stopa 
pretporeza uzima u obzir prema članku 14. stavku 1. retku 
1. UStG 1994., a istodobno se primjenjuje osnovni paušalni 
iznos prema članku 17. stavku 1.). 

4 Utvrđivanje dobiti prema cjelovitom računu prihoda i 
rashoda znači da nema paušalizacije i troškovi poslovanja 
se evidentiraju u cijelosti. Prihodi od poslovanja navode se u 
skladu s oznakama 9040 do 9090, a troškovi poslovanja u 
skladu s oznakama 9100 do 9230. Oznaka 9259 (paušalni 
troškovi poslovanja) ne smije se popunjavati.

5 Pri korištenju osnovne paušalne stope prihod od 
poslovanja bilježi se u cijelosti, ali troškovi poslovanja 
odbijaju se paušalno s 12 % prometa. Za sljedeći prihod 
paušalna stopa iznosi samo 6 % prometa: Prihodi od 
samostalnog ili komercijalnog poslovanja od trgovačkog ili 
tehničkog savjetovanja, aktivnost u smislu članka 22. retka 
2. (npr. direktori društva s ograničenom odgovornošću sa 
značajnim udjelom, članovi nadzornog odbora), kao i prihod 
od pisanja, predavanja, znanstvene, nastavne ili obrazovne 
aktivnosti.
Uz paušalni iznos može se odbiti samo sljedeće:
•	��� izdaci za robu, sirovine, poluproizvode, pomoćne  

materijale i sastojke,
• 	 izdaci za plaće (uključujući troškove koji se obračunavaju  
	 na plaću),
•	� izdaci za plaće trećih strana, ukoliko idu izravno u 

usluge koje čine poslovnu imovinu tvrtke (npr.  
ugovorna proizvodnja robe)

•	� doprinosi za socijalno osiguranje i doprinosi za  
mirovinske programe samozaposlenih,

• 	 paušal za radno mjesto,
•	� 50 % cijene tjedne, mjesečne ili godišnje karte za 

sredstva javnog prijevoza i
•	 �putne troškove, ukoliko se nadoknađuju u istom  

iznosu; ti putni troškovi smanjuju promet relevantan  
za procjenu paušalnog iznosa.

Svi ostali troškovi poslovanja pokriveni su paušalnom stopom 
troškova poslovanja koja se bilježi u oznaci 9259.

Daljnje informacije o osnovnoj paušalnoj stopi možete 
pronaći na početnoj stranici BMF-a (bmf.gv.at/Steuern/ 
Für Unternehmer/Pauschalierung) i u knjižici samostalnih 
djelatnika (bmf.gv.at/Services/Publikationen), kao i u EStR 
2000, referenca 4100 ff.

Objašnjenja
Citati iz zakona bez daljnjih oznaka odnose se na Zakon o porezu na dohodak iz 1988. (EStG 1988) u trenutačnoj verziji. Za 
detaljne porezne informacije, pogledajte Smjernice o porezu na dohodak 2000 (EStR 2000) na bmf.gv.at/steuern/findok.
Relevantne vrijednosti poreza moraju biti unesene u sva polja iznosa.

E 1a-K-HR-2023

Unes
ite

 pot
reb

ne p
od

atk
e u

 sl
užb

en
i o

bra
za

c, 
 

ov
aj 

ob
ra

za
c s

luži 
sa

mo k
ao

 pom
oć

 pri 
prev

ođ
en

ju.



6 Paušalnu naknadu za ugostiteljstvo mogu koristiti 
licencirane ugostiteljske tvrtke. Osnovna naknada (15 % 
prometa, najmanje 6.000 eura) uključuje sve troškove 
poslovanja, osim
•	� onih koji su obuhvaćeni drugim dvama paušalima i
•	� oni koji se u svakom slučaju trebaju razmatrati zasebno, 

čak i uz paušal.
Naknada za mobilnost (2 % do 6% prometa) uključuje
•	� svi troškovi za motorna vozila i troškovi poslovanja za 

upotrebu drugih prijevoznih sredstava, kao i
•	� putni troškovi.
Naknada za energiju i prostor (8 % prometa) uključuje 
sve troškove vezane uz korištenje prostora. (Cijeli) paušalni 
iznos upisuje se u oznaku 9259. 
Osim toga, osnovni dodatak i određeni troškovi poslovanja 
mogu se u potpunosti odbiti: Troškovi robe, plaće i troškovi 
koji se obračunavaju na plaću, iznosi socijalnog osiguranja, 
osposobljavanje i daljnje obrazovanje zaposlenika, amortizacija, 
održavanje i popravak, najam i zakup nekretnina, troškovi 
posudbe. Više informacija možete pronaći u EStR 2000, 
margina br. 4287ff.

7 Sadržaj paušalne stope za farmaceutsku djelatnost 
odgovara osnovnom paušalu, pogledajte stavku 4.

8 Prema Uredbi o paušalnoj stopi za umjetnike/ 
spisatelje, određeni troškovi poslovanja mogu biti 12% 
prometa, s najviše 8.725 eura u oznaci 9259.
Paušal uključuje sljedeće: troškovi za uobičajena tehnička 
pomagala (osobito računala, nosači zvuka, uključujući uređaje 
za snimanje i reprodukciju); troškovi za telefon i uredski 
materijal; troškovi za stručnu literaturu i ulaznice; troškovi 
za odjeću, kozmetiku i ostali troškovi povezani s izgledom 
potrebni za poslovanje; dnevnice; troškovi za prostore u 
stambenom naselju (osobito radna soba, atelje, studio za 
snimanje, prostorije za probe); troškovi ugošćavanja 
poslovnih suradnika; obično neprovjerljivi poslovni troškovi. 
Troškove koji nisu pokriveni paušalnom stopom potrebno je 
upisati u odgovarajuće oznake.

9 Prema paušalnoj stopi za trgovačke zastupnike, 
određeni troškovi poslovanja mogu se uzeti u obzir s 12 % 
prometa, najviše s 5.825 eura paušala u oznaci 9259.
Paušal uključuje sljedeće: dnevnice; troškovi za prostore 
smještene u stambenom naselju (osobito skladišta i uredske 
prostorije); troškovi ugošćavanja poslovnih suradnika;  
troškovi poslovanja koji se obično ne mogu dokumentirati, 
poput napojnica. Troškove koji nisu pokriveni paušalnom 
stopom potrebno je upisati u odgovarajuće oznake.

10 Zbog Uredbe o paušalnoj stopi za sportaše,  
međunarodno aktivni sportaši koji se nalaze u Austriji 
(prema mjestu prebivališta ili uobičajenog boravišta) i koji 
podliježu neograničenoj poreznoj obvezi te se uglavnom 
pojavljuju u kontekstu sportskih događaja (natjecanja, 
turnira) u inozemstvu u kalendarskoj godini, prijavljuju se 
na zahtjev prihodi (domaći i inozemni) od sportske aktivnosti, 
uključujući reklamnu aktivnost, koja je oporeziva u Austriji s 
33%. Međutim, dohodak koji je izuzet iz osnovice za razrez 
(67 %) potrebno je uzeti u obzir pri utvrđivanju poreza na 
ostatak dohotka (upis u oznaku 440 u obrascu E 1). 
Isključeno je priznavanje inozemnih poreza od paušalnog 
dohotka.

Kada se koristi paušalna stopa, samo 33 % prihoda od 
poslovanja i rashoda treba biti evidentirano u odgovarajućim 
oznakama; 67 % koje treba isključiti ne može se unijeti u 
oznaku 9259.

11 Uredba o paušalnoj stopi za trgovce bez knjigovodstva 
Službeni list br. 55/1990. utvrđuje paušal za troškove 
poslovanja za ukupno 54 obrta. Osim toga, mogu se uzeti u 
obzir sljedeći troškovi poslovanja:
Nabava robe, sirovina, pomoćnog materijala, poluproizvoda 
i sirovina (prema knjizi prijema robe); Troškovi plaća (prema 
obračunu plaća), doprinosi poslodavca za zakonsko socijalno 
osiguranje, stambene potpore, doprinosi poslodavca u fond 
za ujednačenje obiteljskog opterećenja; amortizacija; troškovi 
za najam ili zakup, energiju, grijanje, poštu i telefon; plaćeni 
porez na promet (isključujući porez na promet na vlastitu 
potrošnju) i porez na promet (pretporez) za troškove koji se 
moraju kapitalizirati; Doprinosi za obvezna osiguranja u 
zakonskom zdravstvenom, mirovinskom osiguranju i osiguranju 
od nesreća te osnovni doplatak.

12 Ovdje unesite vrstu djelatnosti u obliku troznamenkaste 
oznake djelatnosti. Detaljnija objašnjenja nalaze se u 
obrascu E 2. Za mješovita gospodarstva vrijedi sljedeće: 
Mješovita proizvodnja postoji ako se najmanje 20 % prometa 
od poslovanja ne može dodijeliti navedenoj oznaci djelatnosti. 
U tom slučaju mora biti navedena oznaka djelatnosti većine 
prometa i mora biti označena prisutnost mješovite proizvodnje.

13 Oznaka 9050: Prihod/prihod od poslovanja za 
koji je izdana obavijest prema članku 109a EStG-a 
1988., 40 - 44 EKR
Unesite prihod/prihod od poslovanja koji se bilježi za  
odgovarajući razrez poreza za koji je izdana obavijest u 
skladu s člankom 109a. Odvojena identifikacija proizlazi iz 
članka 4. Uredbe Službeni list II br. 417/2001 izdane u vezi 
s člankom 109a i potrebna je samo ako je porezni obveznik 
na kojeg se obavijest odnosi bio upoznat sa sadržajem 
obavijesti. Za obvezu obavijesti prema članku 109a  
pogledajte marginu br. 8300 ff EStR 2000. Informacije o 
obvezi obavješćivanja u skladu s člankom 109a mogu se 
pronaći u "Poreznoj knjizi" na početnoj stranici BMF-a.
Sljedeće se odnosi na prihod prijavljen u obavijesti na temelju 
ugovora o slobodnim pružateljima usluga u skladu s 
člankom 4. stavkom 4. ASVG-a: U oznaku 9050 unosi se 
iznos zabilježen u obavijesti bez odbitka pridržanih doprinosa 
zaposlenika za socijalno osiguranje i bez odbitka doprinosa 
u fondove za osiguranje; ove odbitne stavke treba unijeti 
kao troškove poslovanja u oznaku 9225; to također vrijedi 
kada se koristi osnovni paušalni iznos prema članku 17. 
stavku 1.

14 U oznaku 9060 unose se izlazni prihodi od poslovanja 
(prodaja, izuzimanje) od dugotrajne imovine. U oznaku 
9090 upisuje se naknada od osiguranja.

15 U oznaci 9090 je ukupni prihod od poslovanja (u  
kalendarskoj godini), osim prihoda od poslovanja koji se 
upisuju u oznake 9040, 9050 i 9060.
 
16 Imajte na umu da se troškovi za vlastito osoblje bilježe 
u oznaci 9120.
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17 Oznaka 9120 uključuje troškove za plaće i nadnice, kao 
i troškove koji se obračunavaju na plaću.

18 Oznaka 9130 uključuje amortizaciju dugotrajne imovine 
(uključujući motorna vozila), kao i odmah prodanu imovinu 
male vrijednosti (članak 13., to je takva čiji troškovi  
nabave ili proizvodnje ne prelaze 800 eura u pojedinačnim 
slučajevima). Degresivna amortizacija (članak 7. stavak 1a) 
bilježi se u oznaku 9134, ubrzana amortizacija zgrade  
(članak 8. stavak 1a) bilježi se u oznaku 9135. 

19 Za imovinu koja je kupljena ili proizvedena nakon 30. 
lipnja 2020., odbitak za istrošenost može se smanjiti u 
narednoj godini nakon fiksnog postotka od najviše 30 % 
(degresivna amortizacija). Ovaj postotak treba primijeniti 
na odgovarajuću knjigovodstvenu vrijednost (preostala 
knjigovodstvena vrijednost) i rezultira odgovarajućim  
godišnjim iznosom amortizacije. Određena imovina (npr. 
zgrade, vozila koja ne zagađuju, rabljena imovina, sustavi 
koji služe za vađenje, transport ili skladištenje izvora fosilne 
energije, kao i sustavi koji izravno koriste izvore fosilne 
energije, pogledajte članak 7. stavak 1a redak 1) izuzeta je 
od degresivne amortizacije.

20 Bez dokaza o korisnom vijeku trajanja, amortizacija za 
zgrade ako su kupljene ili izgrađene nakon 30. lipnja 2020., 
u godini prvog razmatranja najviše 7,5 % - to je tri puta 
više od zakonske stope amortizacije od 2,5 %. 
Odstupajući od toga, amortizacija za zgrade koje se  
iznajmljuju u stambene svrhe iznosi najviše 4,5 % - to je 
tri puta više od zakonske stope amortizacije od 1,5 %. Ne 
primjenjuje se propis o polugodišnjoj amortizaciji.

21 Oznaka 9160 uključuje putne troškove (stvarne troškove 
vozila bez leasinga vozila i amortizacije vozila, kao i naknade 
za kilometražu); ovdje se također evidentiraju dnevnice i 
naknade za noćenje prilikom službenog putovanja.

22 Ako se može vjerodostojno dokazati da je kartica kori-
štena i za službena putovanja tijekom financijske godine, 50 
% troškova za neprenosive tjedne, mjesečne ili godišnje 
karte za javni prijevoz može se uzeti u obzir kao trošak 
poslovanja. 

23 Oznaka 9180 uključuje troškove najma, zakupa i  
leasinga (uključujući leasing motornog vozila). Troškovi za 
grijanje, rasvjetu, čišćenje iznajmljenih prostorija i troškovi 
poslovanja ne bi se trebali unositi ovdje. 

24 Troškovi za radnu sobu u privatnoj kući, uključujući 
namještaj, općenito se ne mogu odbiti. Odbitni troškovi 
postoje samo ako se ured koristi (gotovo) isključivo u 
poslovne svrhe i središte je svih poslovnih aktivnosti. To je 
slučaj, na primjer, s piscima, slikarima, skladateljima ili 
stručnjacima.
Troškovima poslovanja u vezi sa radnom sobom posebno se 
mogu smatrati razmjerni troškovi najma, operativni troškovi 
(grijanje, rasvjeta, osiguranje itd.), amortizacija, troškovi 
financiranja. Troškove za radnu sobu unesite samo u oznaku 
9275, bez evidentiranja u drugim oznakama. Više informacija 
o radnoj sobi možete pronaći u smjernicama o porezu na 
dohodak, margina br. 324ff.
Imajte na umu: Ako se uzmu u obzir troškovi za radnu 
sobu, u procjeni nema izdataka za ergonomski prikladan 
namještaj (oznaka 158 u obrascu E 1) niti materijalnih 
troškova za paušal za kućni ured. 

25 Paušal za radno mjesto vrijedi ako nijedna druga  
prostorija nije dostupna za obavljanje poslovne djelatnosti. 
Uzimanje u obzir radne sobe isključuje paušal na radnom 
mjestu. Paušalna stopa malog radnog mjesta iznosi 300 
eura za punu financijsku godinu ako je drugi prihod od 
aktivnog zaposlenja veći od 11.693 eura postignut, za što je 
na raspolaganju još jedna soba izvan stana. Osim dodatka 
za malo radno mjesto, odbijaju se samo troškovi za  
ergonomski prikladan namještaj (oznaka 9216). Iznos od 
300 eura po potrebi se alikvotira (25 eura mjesečno). Ako 
postoji više poduzeća, naknada za radno mjesto isplaćuje se 
samo jednom i dijeli se prema omjeru prihoda poduzeća.

26 Troškovi za ergonomski prikladan namještaj za radno 
mjesto u domu mogu se smatrati troškovima poslovanja do 
najviše 300 eura. Svako prekoračenje maksimalnog iznosa iz 
prethodne godine također se mora zabilježiti ovdje (ne 
uzima se automatski u obzir)

27 Paušal za radno mjesto vrijedi ako nijedna druga  
prostorija nije dostupna za obavljanje poslovne djelatnosti. 
Uzimanje u obzir radne sobe isključuje paušal na radnom 
mjestu. Paušalna stopa velikog radnog mjesta iznosi 
1.200 eura za punu financijsku godinu ako je postignut 
drugi prihod od aktivnog zaposlenja veći od 11.693 eura, za 
što je na raspolaganju još jedna soba izvan stana. Kod  
paušala na radnom mjestu uzimaju se u obzir svi troškovi 
koji proizlaze iz poslovne upotrebe stana. Iznos od 1.200 eura 
po potrebi se alikvotira (100 eura mjesečno). Ako postoji 
više poduzeća, naknada za radno mjesto isplaćuje se samo 
jednom i dijeli se prema omjeru prihoda od poslovanja.

28 Oznaka 9220 uključuje kamate na zajmove poslovnih 
banaka, pozajmice, hipotekarne zajmove, kao i provizije za 
uračunavanje i preuzimanje obveza za zajam ili kreditnu 
liniju.

29 Pod oznakom 9225 nalaze se doprinosi za vlastito 
obvezno osiguranje u socijalnoj zaštiti ili ustanovi za skrb i 
podršku; ovdje se također bilježe doprinosi za vlastitu 
samostalnu djelatnost. Ovi se troškovi mogu odbiti pri  
korištenju osnovnog paušala uz paušal prema članku 17. 
stavku 1.

30 Prilikom nabave ili proizvodnje dugotrajne imovine koja 
se amortizira, investicijski dodatak (čl. 11.) može se 
navesti kao smanjenje dobiti (pogledajte također marginu 
3801ff EStR 2000). Općenito je 10 %, a za sredstva koja se 
mogu dodijeliti području ekologizacije iznose 15 %. 
Investicijski dodatak se može potraživati samo za ukupno 
najviše 1 milijun eura troškova nabave ili proizvodnje u 
financijskoj godini.
Prihvatljiva je imovina koja ima uobičajeni vijek trajanja od 
najmanje četiri godine i koja se može pripisati domaćim 
tvrtkama ili domaćim stalnim poslovnim jedinicama. 
Određena imovina je isključena, npr. imovina koja se koristi 
za pokrivanje dodatka za dobit povezanu s ulaganjem,  
zgrade, rabljena imovina ili imovina male vrijednosti.
Investicijski dodatak koji se potražuje u iznosu od 10 % 
troškova nabave ili proizvodnje mora se unijeti u oznaku 
9276.

31 U oznaci 9277 treba unijeti investicijski dodatak 
koji se potražuje u iznosu od 15 % troškova nabave ili  
proizvodnje za imovinu koja se može dodijeliti području 
ekologizacije. Sadržaj i proceduralni zahtjevi za to regulirani 
su Uredbom za investicijske dodatke za ekologizaciju, 

E 1a-K-HR-2023

Unes
ite

 pot
reb

ne p
od

atk
e u

 sl
užb

en
i o

bra
za

c, 
 

ov
aj 

ob
ra

za
c s

luži 
sa

mo k
ao

 pom
oć

 pri 
prev

ođ
en

ju.



E 1a-K, Seite 7, Version vom 25.10.2023

Savezne novine II br. 155/2023 (pogledajte također marginu 
3808ff EStR 2000).

32 Ovdje se unose donacije koje su napravljene od 
poslovne imovine primateljima donacija navedenima u 
odgovarajućim oznakama. Predstavljaju rashod poslovanja 
ukoliko ne prelaze ukupno 10 % dobiti iz poslovanja prije 
uračunavanja dodatka za dobit.

33 Sve donacije za sredstva dobrotvorne zaklade treba 
unijeti ovdje (članak 4a). Iznos koji se može odbiti ograničen 
je na 10 % dobiti od poslovanja prije uzimanja u obzir 
dodatka za dobit. 

34 Sve donacije zakladi za inovacije za obrazovanje i njezinim 
podzakladama trebaju se unijeti ovdje. Takve naknade treba 
smatrati troškovima poslovanja unutar maksimalnih iznosa 
navedenih u članku 4c. Ne smije nastati gubitak pri uzimanju 
u obzir donacija. 

35 Oznaka 9230 je zbroj svih operativnih troškova koji se 
uzeti u obzir u kalendarskoj godini, koji se ne bilježe zasebno.

36 U slučaju paušala, u oznaci 9259 unosi se relevantni 
paušalni iznos za troškove poslovanja. Kod ostvarivanja prava 
na paušal sportaša prihod koji se ne evidentira (67 %) ne 
smije se izdvajati preko oznake 9259; pogledajte oznaku 10.

37 Dodatak na dobit u obliku osnovnog dodatka dostupan 
je u iznosu od 15 % od dobiti, ali ne više od 4.500 EUR po 
osobi i godini razreza poreza. Osnovni dodatak automatski 
se odbija od razreza poreza na dohodak, pa ga nije potrebno 
upisivati. Napominjemo da se iznos koji se upisuje u redak 
10.1, 11.1 ili 12.1 prijave poreza na dohodak E 1 i prenosi 
na oznake 310/320/330 umanjuje za odbitak dobiti u  
obračunu poreza na dohodak.
Međutim, imate mogućnost odustati od plaćanja osnovnog 
dodatka; u ovom slučaju morate popuniti potvrdni okvir.
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